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СЕИЗМИЧНОСТ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА

Благица Донева1, Ѓорги Димов1

1Факултет за природни и технички науки  
Универзитет Гоце Делчев  Штип

Апстракт
еритори ата на епу лика акедони а тектон ки е поврзана о 

еодина ичките проце и кои е одвиваат на алкан киот олуо тров  о 
дене но вре е  про торот на алкан киот олуо тров е нао а во зоната 
на колизи а по е у три оле и плочи  вроази ката  рикан ката и 

рап ката кои е делат на по али плочи
е а ната еодина ика на алкан киот ре ион е под контрола на 

активните тектон ки проце и во точниот едитеран и тоа  у дукци ата 
на адран ката икроплоча под Динаридите  у дукци ата на он ката и 

евантин ката икроплоча под елен киот ровов ки и те  и колизи ата 
по е у вроази ката и рап ката плоча кои е во вр ка о еверно 

надол киот ра ед   
еритори ата на епу лика акедони а како дел од алкан киот 

ре ион  тектон ки припа а на едитеран ката оро ена о ла т на лп ко
хи ала киот по а

 
Клучни зборови: сеизмогени зони, сеизмогени извори, 

сеизмоактивни раседни структури.

ри инален научен труд 
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SEISMICITY OF THE TERRITORY OF THE REPUBLIC OF 
MACEDONIA

Blagica Doneva1, Gorgi Dimov1

1       
     

Abstract
           

           
               

          
            

         
            

           
             

  
             

           
  

Keywords: seismogenic zones, seismogenic sources, seismoactive fault 
structures

 
1.    Вовед

еритори ата на епу лика акедони а прет тавува дел од 
алкан киот ре ион во ко а е вклучени неколку тектон ки единици од 

прв  ред од лп ко хи ала киот по а  
рз аза на по то ните принципи за тектон ка реонизаци а  

западниот дел на територи ата на епу лика акедони а  вклучува и 
о и овардарието како ео ра ки ре ион  припа а на Динаридите 
 еленидите  еритори ата на точна акедони а прет тавува дел од 
рп ко акедон киот а ив  додека по дол ината на раницатата о 
у ари а е издво ува по е на зона  раи тидна  ко а припа а на арпато
алканидите
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еритори ата на епу лика акедони а во цело т вле ува во 
едитеран ката оро ена о ла т во ко а  кон кра от на палео ен и 

почетокот на нео ен  завр уваат ео инклиналните у лови на разво  по 
то на тапува континенталниот разво

еотектон киот вулканиза  во акедони а е ироко ра про транет 
и тоа како во ор а на оле и вулкан ки а и  така и во вид на али 
вулкан ки про ои и изливи

еритори ата на епу лика акедони а  тектон ки  припа а на 
едитеран ката оро ена о ла т на лп ко хи ала киот по а  У ловена 

од ваквата тектон ка припадно т  еиз ичката активно т на ово  ре ион  
поред до е а ните и тра ува а на алканот  е една од на илните на 

копнениот дел на ово  олуо тров
о ово  ре ион е че та по авата на ката тро ални зе отре и то 

до ти нуваат епицентрален интензитет до  поред  и а нитуда 
до  ко а воедно е и на ви ока на удувана а нитуда на алкан киот 

олуо тров  ехчево кре нен киот зе отре  од  од  о а нитуда  
  

2.   Сеизмогени зони
епицентралните подрач а на територи ата на епу лика акедони а е 

оп атени о три крупни еиз о ени зони  ападно акедон ка  ардар ка 
и точно акедон ка еиз о ена зона

Западномакедонска сеизмогена зона  оре пондира о две 
тектон ки единици  ападно акедон ката зона о не зините преодни 
делови кон ирдитите во епу лика л ани а и ела они киот хор т 
 антиклинориу  о неа е издвоени неколку епицентрални подрач а  
пицентрално подрач е етово  Го тивар  пицентрално подрач е Де ар  
пицентрално подрач е ичево  пицентрално подрач е е тани  хрид 

 тру а  пицентралните подрач а итола и итола  ерин
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Слика 1. Карта на епицентри на земјотресите од Република 
Македонија и пограничните предели во периодот од 1900 до 2000 
година, 4.0 < M < 8.0 (Сеизмолошка опсерваторија Скопје-ПМФ)

Figure 1. Map of the earthquake’s epicenters in the Repubic Macedonia 
and surrounding recorded between 1900-2000 for 4.0 < M < 8.0

Вардарска сеизмогена зона  ваа зона е де инирана како 
на ла илна тектон ка единица на алкан киот олуо тров  во ко а то 
алп ките оро ени проце и иле но у изразени и и тите продол уваат и 
во неотектон ката етапа

еиз ично та во оваа зона е о о ено изразена во подрач ата на 
вкр тува е на реактивираните тари ра еди од ардар ка на ока о 
неотектон ките ра еди кои до инантно е проте аат во напречен правец

пицентрални подрач а на илни зе отре и од оваа зона е  
пицентрално подрач е коп е  пицентрално подрач е аландово  
пицентрално подрач е Гев ели а  пицентрално подрач е ре ичко

Источномакедонска сеизмогена зона  а до инантно вли ание врз 
територи ата на епу лика акедони а од ите епицентрални подрач а од 
оваа еиз о ена зона и а епицентралното подрач е ехчево  ре на  ва 
подрач е е лавно поврзано о неотектон ките де труктивни проце и во 

раи тидната зона
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а едните труктури на територи ата на епу лика акедони а 
и про торната ра предел а на епицентрите на зе отре ите л   о 
локална ин тру ентална а нитуда    прика ани на една и та карта 
а прет тавуваат еиз отектон ката карта на епу лика акедони а л  

 

Слика 2. Сеизмотектонска карта и максимален сеизмички 
интензитет во Република Македонија

Figure 2. Seismotectonic and maximum seismic intensity map of the 
Republic of Macedonia

3.    Сеизмогени извори и сеизмоактивни раседни структури
дредува ето на еиз о ените извори во одно  на ак и ално 

очекуваната а нитуда на зе отре ите и а по е на ва но т за оценката 
на еиз ичкиот хазард за оодветната територи а  ри ената а о на 
еиз оло ките податоци не и дава араните резултати  па затоа е 

потре ни и дру и  еоло ки  ео изички  еодет ки и дру и податоци  
о и ла на еоло ки критериу и за еиз ично та  на оле о 

вли ание е по ветено на активно та на ра едите и по е тува ата вдол  
нив  еоло киот разво  на одделни еоло ки труктури и локови  како и 
вре ето на на интезивна тектон ка активно т
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о поране ните и тра ува а ка  на  е развиена етода за одредува е 
на ак и алната очекувана а нитуда  тата до е а че то 
е при енувана за територи ата на епу лика акедони а и по ироко 

 д дру а трана  одредува ето на  за територи ата на 
акедони а и по ироко  за алкан киот ре ион  е вр ено и поред дру и 

етоди     отре но е да е поредат вредно тите 
за  за еко  и тара ува е и да е о ледаат разликите

поред тие и тра ува а  како и поред еиз оло ките и 
еиз отектон ките и тра ува а  извр ено е про торно де инира е на 
еиз о ените извори и пре етана е  за еко  од нив

етодата о ко а е одредени еиз о ените извори е азира на 
ледните претпо тавки
 – потенци алните еиз о ени извори е раниците на тектон ките 

локови ра едите  активни за вре е на плиоцен – квартер
 – орната раница на а нитудата е пропорционална на ди ензиите на 

активните ра еди и интензитетот на рецентните тектон ки дви е а
 – во иднина зе отре ите е е лучуваат во подрач ата во кои до е а 

е лучувале

а пре етува е на  е зе ени ледните пара етри
 – еоло ка тран ор аци а
 – разлика на а плитуди на дви е е во плиоцен – квартер
 – надол ен ра ед
 – попречен ра ед
 – тектон ки азол

вие претпо тавки  пара етри  еиз оло ки и еиз отектон ки 
податоци е интетизирани во арта на еиз о ени извори за   

 на територи ата на епу лика акедони а на ко а е издвоени де ет 
еиз о ени извори кои лавно и оп а аат епицентралните подрач а на 
илните зе отре и

д еиз отектон ката карта л   и картата на еиз о ените 
извори л   е леда дека на територи ата на епу лика акедони а 
еиз ично та е ра поредена во одделни епицентрални подрач а  каде то 
овре ената тектон ка активно т е о о ено изразена  оа е  пред  

тектон ки азли каде то е вкр туваат ра едни ди локации од различен 
ред  вие тектон ки азли е но ители на зе отре и о а нитуда   

а кла и икаци ата на еиз оактивните ра едни труктури 
предвид е зе ени пове е актори  од кои до инантни е пара етрите 
на ориентаци а и тепенот на делува е на напре а ата  еханиз от и 
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изразено та на тектон ките проце и  како и ани е тираната еиз ичка 
активно т

рз о нова на овие актори еиз оактивните ра едни труктури 
е кла и ицирани како ра еди о равитаци ки  ретко хоризонтален и 

вертикален еханиза  на дви е е  додека од а пект на еиз ично та л  
 е кла и ицирани  како  
 – илно еиз оактивни   
 – редно еиз оактивни     
 – ла о еиз оактивни     
 – потенци ално еиз оактивни      и
 – ла о потенци ално еиз оактивни   

ипоцентрите на зе отре ите во епу лика акедони а е плитки  
од  до   одно но во раниците на е ината кора

ва ука ува дека еиз ично та на територи ата на епу лика 
акедони а е поврзана о де ор ациите во орните делови на лито ерата  

одно но о де трукци ата на е ината кора  у ловена од тектон ките 
дви е а кои продол уваат во е а но вре е

Слика 3. Карта на сеизмогени извори на територијата на Република 
Македонија за максимална очекувана магнитуда ML≥6.0 (1-Скопје; 
2-Урошевац; 3-Валандово; 4-Мрежичко; 5-Тетово-Гостивар; 6-Дебар 

и Пешкопеја; 7-Пештани-Охрид-Струга; 8-Јужен дел на Охридско 
Езеро; 9-Битола; 10-Пехчево-Кресна)

Figure 3. Map of the seismogenetic sourses on the teritory of Republic of 
Macedonia for maximal expected magnitude M ≥ 6.0
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Слика 4. Карта на сеизмоактивни раседни структури
Figure 4. Map of the seismoactive fault structures

4.    Заклучок
д ето оренаведено о е да е заклучи дека

 – еритори ата на епу лика акедони а тектон ки е поврзана о 
еодина ичките проце и кои е одвиваат на алкан киот олуо тров

 – пицентралните подрач а на територи ата на епу лика акедони а 
е оп атени о три крупни еиз о ени зони  ападно акедон ка  
ардар ка и точно акедон ка еиз о ена зона

 – дредува ето на еиз о ените извори во одно  на ак и ално 
очекуваната а нитуда на зе отре ите и а по е на ва но т за 
оценката на еиз ичкиот хазард за оодветната територи а

 – о и ла на еоло ки критериу и за еиз ично та  на оле о 
вли ание е по ветено на активно та на ра едите и по е тува ата 
дол  нив  еоло киот разво  на одделни еоло ки труктури и 
локови  како и вре ето на на интезивна тектон ка активно т

 – еритори ата на епу лика акедони а еиз ично та е ра поредена 
во одделни епицентрални подрач а каде то овре ената тектон ка 
активно т е о о ено изразена

 – ипоцентрите на зе отре ите во епу лика акедони а е плитки  
од  до   одно но во раниците на е ината кора  ва ука ува 
дека еиз ично та е поврзана о де ор ациите во орните делови на 
лито ерата  одно но о де трукци ата на е ината кора  у ловена 
од тектон ките дви е а кои продол уваат во е а но вре е
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